(18) *In I Perihern.*, 1.5, n.60: ... omnis praedicatio fit per verbum ratione compositionis importatae, sive praedicetur aliquid essentialiter sive accidentaliter.

(19) *In I Perihern.*, 1.5, n.73: Quia vero actualitas, quam principaliter significat hoc verbum est, est communiter actualitas omnis formae, vel actus substantialis vel accidentalis, inde est quod cum volumus significare quantumque formam vel actum actualiter inesse alicui subiecto, significamus illud per hoc verbum est.

(20) cf. De ente, c.3

(21) S.T., I, 76, 4, ad1: Unde manifestum est quod in eo cuius anima dicitur actus, etiam anima includitur; eo modo loquendi quo dicitur quod calor est actus calidi, et lumen est actus lucidi; non quod seorsum sit lucidum sine luce, sed quia est lucidum *per lucem*. Et similiter dicitur quod anima est actus corporis ... quia *per animam* ... est corpus ...

(22) cf. De ente et essentia, c.2.

(23) *Caelena Aurea*, In Ioannem, c.1: "Sim' enim verbum duplicem habet significationem: aliquando enim temporales motus secundum analogiam aliorum verborum declarat; aliquando substantiam uniuscuiusque rei, de qua praedicatur, sine temporali motu ullo designat; ideo et substantivum vocatur.

(24) Cf. *In V Met.*, 1.9, n.893.

substantiam, quaedam quale, quaedam quantum, et sic de aliis; oportet quod unicuique modo praedicandi, esse significet idem; ut cum dicitur homo est animal, esse significat substantiam. Cum autem dicitur, homo est albus, significat qualitatem, et sic de aliis.

(29) 加藤雅人「へにおいてある」とへに対してある：トマス・アキナスにおける関係の二つの側面」、『哲学』第21号、関西大学哲学会、二〇〇二年、三七〇-三四五頁参照。

(30) *In V Met.*, l.9, nn.895-896.

(31) *Ibid.*, n.896: *Esse vero quod in sui natura unaquaeque res habet, est substantiale. Et ideo, cum dicitur, Socrates est, si ille EST primo modo accipiat, est de praedicato substantiali. Si autem accipiat secundum modo, est de praedicato accidentali.* (32) 〈est〉のこのような意味論的ニ区分は「〈Deus est〉(神がある)や〈malum est〉(悪がある)といった、重要な命題の分析に応用される鍵概念である。加藤雅人、二〇〇四参照。